
 
 

 

 

SOGETI INGENIERIE INFRA 

Agence Ouest : 7 rue Charles Sauria 14123 IFS - Tél : 02.31.95.21.00 - ouest-caen@sogeti-ingenierie.fr 

Siège social : 387, rue des Champs B.P. N° 509 - 76235 BOIS-GUILLAUME Cedex - Tél : 02.35.59.49.39 - Fax : 02.35.59.84.94 

Autres sites : PARIS – LILLE – REIMS 

 

Créatrice de valeurs, notre Expertise au service de vos projets 

 

Maitre d’ouvrage : 

 

Communauté urbaine Le Havre Seine Métropole 

19 rue Georges Braque 

CS 70854 - 76085 Le Havre Cedex 

 

 

 

 

Système d’assainissement d’Octeville-sur-Mer : 
reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

 

 

 

 

  

DEMANDE DE DÉROGATION À LA LOI LITTORAL  

PRÉVUE A L’ARTICLE L.121-5 DU CODE DE L’URBANISME  
[...]
Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 18 sur 59 

Mai 2023  

 

Figure 9 : Carte de synthèse des espaces de la loi littoral  

  



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 19 sur 59 

Mai 2023  

1.9. SITUATION PAR RAPPORTS AUX ESPACES NATURELS 

1.9.1. SITES NATURA 2000 

Le projet de reconstruction de la station d’épuration se trouve à proximité du site Natura 2000 « Littoral 

Cauchois » (n° FR2300139). Il s’agit d’un site de type B (pSIC/SIC/ZSC). 

 

Figure 10 : Carte générale du site Natura 2000  

La station d’épuration actuelle d’Octeville-sur-Mer ne se situe pas dans le site Natura 2000 mais la 

canalisation de rejet et son ouvrage de rejet sont situés dans le site. On note également la présence d’une 

canalisation de rejet des eaux pluviales, utilisant le même exutoire. 

Une description plus détaillée du site Natura 2000 et des incidences du projet est donnée dans le chapitre 

5.6. 

 

1.9.2. ZNIEFF 

Les ZNIEFF sont des Zones Naturelles d’Intérêt Ecologique Floristique et Faunistique. Leur recensement a 

été initié par le ministère de l’Environnement en 1982 ; celles-ci sont de deux types : 

− Les ZNIEFF de type I, caractérisées par leur intérêt biologique remarquable ; 

− Les ZNIEFF de type II, grands ensembles naturels riches et peu modifiés aux potentialités 
biologiques importantes. 

Octeville-sur-Mer 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 20 sur 59 

Mai 2023  

La carte ci-dessous montre que le futur site de traitement n’est pas concerné par la ZNIEFF I mais 

uniquement par la ZNIEFF II (N° : 230000295, LE LITTORAL DU HAVRE À ANTIFER) : 

 

Figure 11 : Situation par rapport aux ZNIEFF 

La ZNIEFF de type I, La valleuse du fond du val 

Ce site a une superficie de 5,9 hectares. Une description du site est donnée par la fiche INPN de la ZNIEFF 

(https://inpn.mnhn.fr/docs/ZNIEFF/znieffpdf/230015769.pdf) : 

Cette petite valleuse comprend des milieux intéressants, malgré les nombreuses dégradations qu'elle a 

connues en moins de dix ans. En effet, de nombreux remblais ont défiguré le paysage initial tout en 

enrichissant le milieu de leurs espèces : le Chrysanthème des moissons (Chrysanthemum segetum) assez 

rare en Haute-Normandie, la Corne de Cerf écailleuse (Coronopus squamatus) assez commune, etc.  

De plus, une construction en ruines (ancien chenil) enlève au site son côté sauvage et naturel. Toutefois, 

on peut observer plusieurs espèces intéressantes comme la Jasione des montagnes (Jasione montana), 

espèce rare et inscrite sur la Liste rouge régionale ou encore la Bruyère cendrée (Erica cinerea) peu 

commune, subatlantique et se raréfiant donc de plus en plus vers le Nord de la France.  

Le bord de la falaise et les éboulis (infra-crétacé) présentent des pelouses aérohalines riches en espèces 

caractéristiques : l'Anthyllide vulnéraire (Anthyllis vulneraria), la Chlore perfoliée (Blackstonia perfoliata) 

deux espèces peu communes, les rares Trèfle velu (Trifolium pratense var. villosum) et Orpin blanc (Sedum 

album). 

La diversité et la fréquentation des Oiseaux semblent très importantes (Linotte mélodieuse, Verdier, Serin 

cini etc., mais également les Oiseaux marins tel le Fulmar boréal). Les Passereaux trouvent notamment de 

nombreux abris dans la végétation des versants (fourrés, landes à Ajonc). 

La ZNIEFF de type II, Les Falaises d’Ecqueville et de Cauville 

Ce site a une superficie de 37 hectares. Une description du site est donnée par la fiche INPN de la ZNIEFF 

(https://inpn.mnhn.fr/docs/ZNIEFF/znieffpdf/230030851.pdf) : 

Cette zone regroupe une partie homogène du littoral avec divers faciès à fort intérêt patrimonial.  

Station d’épuration actuelle 

Future station d’épuration 

Rejet : ouvrage conservé 

https://inpn.mnhn.fr/docs/ZNIEFF/znieffpdf/230015769.pdf
https://inpn.mnhn.fr/docs/ZNIEFF/znieffpdf/230030851.pdf


Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 21 sur 59 

Mai 2023  

Sur le haut de la falaise, on trouve des pelouses aérohalines comportant quelques espèces remarquables 

et caractéristiques : la Jasione des montagnes (Jasione montana) rare en Haute-Normandie et inscrite sur 

la Liste Rouge régionale, l'Armérie maritime (Armeria maritima) rare, l'Anthyllide vulnéraire (Anthyllis 

vulneraria) et la Chlore perfoliée (Blackstonia perfoliata) deux espèces peu communes. 

On observe, notamment sur les pentes, des fourrés denses abritant de nombreux Passereaux, Insectes 

(Lépidoptères, Longicornes), etc.  

Sur les versants, on notera la présence sporadique de la Bruyère cendrée (Erica cinerea), espèce peu 

commune et subatlantique, se raréfiant donc au Nord de la France.  

Le bas des falaises présente, au niveau de la plage de galets, de nombreuses sources et éboulis argileux, 

humides avec une végétation caractéristique : le Tussilage pas-d'âne (Tussilago farfar), la Massette à 

feuilles larges (Typha latifolia) et la grande Prêle (Equisetum telmateia), Ptéridophyte rare dans la région. 

Le poulier est également fréquenté par de nombreuses espèces d'Oiseaux : Goélands, Pétrel, Cormorans, 

etc. 

1.9.3. ZONES HUMIDES 

 

Figure 12 : Extrait de la cartographie des zones humides sur la commune d’Octeville-sur-Mer 

Source : https://carmen.developpement-durable.gouv.fr/8/zh.map# 

Un inventaire des zones humides est consultable sur le site de la DREAL Normandie. Les zones humides y 

sont cartographiées ainsi que les Milieux Prédisposés à la Présence de Zones Humides.  

Si les zones humides ont une présence avérée, les Milieux Prédisposés dessinent de vastes ensembles 

incluant les zones humides déjà répertoriées mais aussi celles qui, trop détériorées, ont pour l’instant 

échappé aux inventaires. 

La station d’épuration actuelle d’Octeville-sur-Mer, ainsi que le terrain prévu pour la reconstruction du 

nouvel équipement ne sont pas concernés par des zones humides d’après cette carte. 

1.10. MONUMENTS HISTORIQUES CLASSES OU INSCRITS, SITES INSCRITS ET CLASSES 

1.10.1. SITES INSCRITS OU CLASSES 

Projet de reconstruction 

de la station d’épuration 

https://carmen.developpement-durable.gouv.fr/8/zh.map%23


Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 22 sur 59 

Mai 2023  

La commune d’Octeville-sur-Mer ne comporte aucun site classé ou inscrit sur son territoire.  

1.10.2. MONUMENT HISTORIQUE 

Plusieurs batteries d'artillerie côtière appartenant au système défensif dit Mur de l'Atlantique classé aux 

monuments historiques se situent entre 780 mètres et 890 mètres environ du site de la future station. 

Le projet de reconstruction de la station d’épuration est situé en dehors du périmètre de protection des 

Monuments Historiques. 

 

Figure 13 : Périmètres de protection des Monuments Historiques 

  

Périmètres de protection 

des Batteries 

 

Future station d’épuration 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 23 sur 59 

Mai 2023  

Pièce 2. NATURE DES EQUIPEMENTS ENVISAGES 

La reconstruction de la station d’épuration a pour objectif de mettre en conformité le niveau de rejet du 

système de traitement et de gérer une partie des surcharges de temps de pluie. 

Cette solution a été définie à l'issue d'une étude de faisabilité lancée par la collectivité, comparant la 

reconstruction in situ et le transfert vers une autre station d'épuration (station EDELWEIS, réseau du 

Havre).  

Le nouvel équipement sera bien plus performant en traitement que les lagunes actuelles avec en particulier 

un traitement poussé de l'azote, des nitrates et du phosphore. 

Le déversoir d’orage situé en entrée de station va être remplacé par un bassin tampon et son trop-plein. 

Cela permettra de diminuer la fréquence des déversements directs en temps de pluie, étant donné qu’une 

petite partie du réseau de collecte est unitaire et difficilement dissociable.  

La capacité de traitement de la future station d’épuration sera de 977 équivalents habitants (EH). Elle 

sera de type boues activées à aération prolongée, avec épaississement des boues par une table 

d’égouttage. Une désodorisation est prévue par tour à charbon actif. 

Les lagunes actuelles seront conservées et les eaux y transiteront avant rejet. La nouvelle station 

d’épuration sera donc constituée par l’ensemble des nouveaux ouvrages et du site existant. Une remise en 

état du premier bassin de lagunage sera nécessaire avant son utilisation. Il sera également débarrassé de 

ses turbines d’aération. Le bâtiment technique actuel sera détruit, un nouveau bâtiment sera construit. 

Une sécurisation sera réalisée sur la seconde lagune. 

Les boues seront stockées dans un silo pendant trois mois avant d’être transférées vers la station Edelweiss 

du Havre dans laquelle elles seront incinérées. Le silo sera dimensionné pour 4 mois afin d’avoir 1 mois de 

stockage en sécurité. 

Les eaux traitées seront rejetées comme actuellement dans la valleuse qui descend vers la mer. La conduite 

de rejet sera conservée en l’état. Au niveau de cet exutoire sont également rejetées les eaux pluviales du 

réseau pluvial de la zone de collecte. 

2.1. DESCRIPTION DE L’INSTALLATION ACTUELLE DE TRAITEMENT 

Le traitement est de type lagunage aéré d’une capacité nominale de 500 EH ; 

− Charge nominale en DBO5 : 30 kg/j ; 

− Débit de référence de la station : 160 m3/j ; 

Ses normes de rejet sont définies par l’arrêté préfectoral du 10/09/2015. Les échantillons moyens 

journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en rendement ou en concentration les valeurs limites 

suivantes : 

Paramètres 
Concentration 

maximale 

Rendement 

minimum 

Concentration 

rédhibitoire 

DBO5 
Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 

35 mg/l 60 % 70 mg/l 

DCO 
Demande Chimique en Oxygène 

200 mg/l 60 % 400 mg/l 

MES 
Matières en suspension 

- 50 % 150 mg/l 

Selon l’arrêté du 21 juillet 2015 (annexe 3 / tableau 6), les analyses des matières en suspension (MES) 

effectuées en sortie des installations de lagunage doivent être réalisées sur des échantillons non filtrés. 

La filière de traitement des eaux se compose des ouvrages suivants : 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 24 sur 59 

Mai 2023  

− Un déversoir d’orage  

− Un dégrilleur manuel 1 

− Un ouvrage de décantation en tête de la première lagune 

− Un second dégrilleur manuel 2 

− Une première lagune aérée par une turbine de surface. D’après les plans du projet de 1986, le fond 
de la lagune serait en béton. Les bords sont recouverts d’une géomembrane en très mauvais état. 

− Une seconde lagune non aérée non étanche sans géomembrane 

− Un canal de comptage à lame déversante, équipé d’une sonde à ultrasons 

− Une canalisation de rejet jusqu’à la valleuse du Fond du Val. 

Un by-pass existe entre l’entrée de la lagune 1 et l’entrée de la lagune 2. 

Les ouvrages ont environ les dimensions suivantes : 

Lagune Etanchéité Surface miroir 
Profondeur 
théorique 

Volume 
théorique 

Lagune 1  
Béton( ?) en fond et 

géomembrane 
500 m² (= 1 m²/EH) 2 m 1000 m3 

Lagune 2 Aucune 310 m² (= 0,62 m²/EH) 1 m 310 m3 

TOTAL - 810 m² (= 1,62 m²/EH) - 1310 m3 

Le déversoir d’orage est installé sur la canalisation d’arrivée gravitaire en 400 mm. Il écrête le débit de 

pointe admis sur les lagunes à 35 m3/h à l’aide d’un seuil de surverse. 

Le trop-plein du déversoir est dirigé vers le réseau pluvial dans une canalisation en béton de diamètre 

nominal 600 mm. Ce réseau atteint la valleuse du Fond du Val pour être rejeté dans la Mer de la Manche. 

Juste à côté du déversoir d’orage se trouve également le point de convergence des réseaux d’eaux 

pluviales. Historiquement le réseau en provenance du nord-est, issu du bassin pluvial Claude Marécal était 

connecté à celui des lagunes. Ce n’est qu’ultérieurement que ce réseau a été déconnecté. 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 25 sur 59 

Mai 2023  

 

Figure 14 : Vues aériennes de la station d’épuration d’Octeville-sur-Mer 

2.2. LES INSTALLATIONS TECHNIQUES DU FUTUR SITE D’EPURATION 

La filière de traitement est présentée dans le synoptique ci-dessous : 

Lagune 1 aérée 

Lagune 2  

Dégrilleur et décantation 

Local technique de 18 m² 

Canal de comptage  

Déversoir d’orage 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 26 sur 59 

Mai 2023  

 

Figure 15 : Synoptique des différentes étapes de traitement de la future unité de traitement  



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 27 sur 59 

Mai 2023  

Dégrilleur grossier 

Le dégrilleur grossier permet de retenir les déchets de taille supérieure à 40 mm. Il sera installé en amont 

du bassin d’orage. Il est dimensionné pour 111 m3/h minimum c’est-à-dire le débit de pointe de temps de 

pluie. 

Le déversoir d’orage existant vers le réseau d’eau pluviale sera condamné et remplacé par un déversoir 

dans le dégrilleur en amont du bassin d’orage. Ce trop-plein de sécurité permettra d’envoyer les eau brutes 

dégrillées grossièrement vers le réseau d’eau pluviale existant. Ce rejet est privilégié face à un rejet 

dans les lagunes afin de ne pas les noyer par les sur-débits en temps de pluie. 

Bassin d’orage  

Après le dégrillage grossier, les eaux seront envoyées dans un bassin d’orage de 140 m3. Il permettra 

d’absorber le flux supplémentaire d’eaux pluviales jusqu’à un événement de fréquence mensuelle (pluie de 

15,6 mm/h). Cet ouvrage sera raccordé au système de désodorisation. 

Poste de relèvement 

Le poste permettra de pomper les eaux depuis le bassin tampon vers la filière de traitement à un débit de 

20 m3/h. Il s’agit du débit de pointe de temps sec, fixé pour l’ensemble de la filière de traitement. Le poste 

possèdera deux pompes pouvant fonctionner en secours l’une de l’autre. Il sera couvert et raccordé au 

système de désodorisation de la station.  

A des fins de comptabilisation du débit entrant, un débitmètre électromagnétique sera installé sur la 

canalisation de refoulement du poste vers les prétraitements. Il sera associé à un préleveur d’échantillons 

de type fixe multi-flacons thermostaté, réfrigéré, à échantillonnage proportionnel au débit. 

Prétraitements 

L’étape de prétraitement sera réalisée par un tamis rotatif, puis un ouvrage combiné de dessablage et 

dégraissage. Ces ouvrages seront dissimulés dans un abri réalisé en bardage à clairevoie.  

Le tamis collectera mécaniquement les débris fins et grossiers, les sables ou encore les graisses solidifiées. 

Sa maille sera de 3 mm. 

Le dessableur dégraisseur sera une cuve tronconique couverte. Il sera équipé d'un racleur automatique des 

graisses et d'une turbine d’aération. Les sables et graisses seront stockées dans des fosses de 5 m3 avant 

leur évacuation par hydrocurage. 

Le tamis, le dégraisseur dessableur ainsi que les fosses de stockage seront raccordées à l’unité de 

désodorisation.  

Traitement principal 

Le principe de traitement sera de type boues activées avec : 

− Un bassin biologique composé d’une zone d’anaérobie centrale et d’une zone d’anoxie-aération 

annulaire avec une production d’air associée et une injection de chlorure ferrique, 

− Une cuve pour le stockage du chlorure ferrique, 

− Un dégazeur, pour tranquilliser les effluents et chasser au maximum les bulles d'air avant le 

passage dans l'ouvrage de décantation, 

− Un clarificateur raclé assurant la séparation des eaux traitées et des boues, 

− Une fosse à écumes et flottants qui seront ensuite mélangées aux boues recirculées, 

− Un puits de recirculation des boues qui renvoie les boues du clarificateur vers le bassin biologique. 

La zone anaérobie permettra un traitement du phosphore par voie biologique (abattement de 40%) 

complété par un traitement physico-chimique du phosphore au chlorure ferrique permettant d’obtenir 

un niveau de rejet de 2 mg/l en moyenne annuelle. Le sel de fer sera stocké sur site dans une cuve en 

polyéthylène haute densité (PEHD) de 5 m3 représentant une autonomie de plus d’un an. Cette cuve a une 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 28 sur 59 

Mai 2023  

double peau. En cas de déversement accidentel lors d’un dépotage, il est également prévu une cuve PEHD 

enterrée de rétention de 2 m3. 

L’aération du bassin sera réalisée par des rampes de diffuseurs fines bulles, isolables et relevables sans 

vidange de l’ouvrage. L’air sera produit par des surpresseurs installés dans un local insonorisé dans le 

bâtiment d’exploitation. 

Canal de comptage du rejet 

Avant de rejoindre la canalisation finale de rejet (canalisation actuelle), les eaux transiteront par les lagunes 

du site actuel qui seront conservées et remises en état. Ces lagunes ne sont pas considérées comme une 

étape de traitement. Elles sont conservées par opportunité et non pas pour répondre à une exigence de 

traitement réglementaire. C’est pourquoi la mesure réglementaire des performances de la station 

d’épuration sera positionné en amont des lagunes, en sortie du clarificateur. 

Le comptage du rejet se fera dans un canal Venturi de forme exponentielle équipé d’une sonde à ultrasons 

de mesure de débit. Les échantillons seront effectués par un préleveur automatique de type multi-flacons 

et mono flacon, thermostaté, réfrigéré, en poste fixe et à échantillonnage proportionnel au débit mesuré 

dans le canal de comptage. 

Ouvrages de la filière boue 

La filière boues sera constituée d’un épaississement dynamique et d’un stockage des boues liquides avant 

transfert vers la station d’épuration Édelweiss du Havre. 

Les boues seront épaissies de 8 à 60 g/l sur une table d’égouttage après adjonction de polymères. 

Le stockage des boues sur site est prévu pour 4 mois dans un silo de 127 m3, raccordé au dispositif de 

désodorisation. 

Pour permettre l’évolution éventuelle vers l’épandage agricole des boues, une place libre sur le site sera 

conservée pour pouvoir ajouter un autre silo qui permettrait un stockage de 12 mois. Le volume utile de 

l’ouvrage serait dans ce cas de 405 m3 pour des boues chaulées. Un plan d’épandage sera nécessaire pour 

mettre en œuvre cette solution. 

Traitement des odeurs 

Le traitement des odeurs sera effectué par une tour de charbon actif. L’air à traiter sera aspiré par un 

ventilateur de capacité pouvant varier de 825 m3/h à 1650 m3/h et acheminé vers l’unité de désodorisation 

par des conduites. Les ouvrages qui y seront raccordés sont indiqués ci-dessous : 

− Poste de dégrillage 

− Poste de relèvement 

− Bassin d’orage  

− Tamis 

− Dégraisseur dessableur 

− Fosse à graisses et fosse à sables 

− Local épaississement 

− Table d'égouttage 

− Silo à boues 

Lorsque le deuxième silo de stockage sera construit, la capacité de l’unité de désodorisation deviendra 

insuffisante et elle devra être adaptée. 

 

Autres ouvrages divers 

Un poste toutes eaux récupèrera les eaux vannes et les colatures qui seront renvoyées vers le bassin 

biologique. 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 29 sur 59 

Mai 2023  

Un réseau d'eau industrielle sous pression permettra le nettoyage du tamis, des vis de compactage et 

de la table d’égouttage. 

Une dalle béton créée derrière les places de stationnement permettra la disposition ultérieure d’un 

groupe électrogène. 

2.3. AMENAGEMENTS EXTERIEURS ET BATIMENT A CREER 

2.3.1.1 Le bâtiment d’exploitation 

Un nouveau bâtiment d’exploitation va être créé d’une emprise au sol de 150 m². Ce local d’exploitation et 

de commande se composera : 

− D’un laboratoire bureau, 
− De vestiaires et sanitaires, 
− D'un atelier, 
− Du local des surpresseurs et des ventilateurs, 
− D’un local de traitement des boues (table d’égouttage et local épaississement), 
− D’un local des prétraitements ajouré comprenant le tamis rotatif et le dégraisseur dessab leur, 
− De l’armoire de commande, 
− Du poste d’eau industrielle. 

2.3.1.2 Voiries  

Une voirie lourde en enrobé permettra la circulation et le demi-tour des véhicules d'entretien, de livraison 

et d'évacuation des produits et sous-produits consommés ou produits par l'usine de traitement. 

Des voiries piétonnes en enrobé léger, en béton ou gravillonnées, desserviront l’ensemble des équipements 

et permettront la manutention. 

Un parking sera aménagé pour le stationnement de deux véhicules d'exploitation. 

2.3.1.3 Éclairage extérieur 

L’éclairage extérieur sera asservi à un système de détection de présence fonctionnant pendant 15 minutes. 

Au-delà de ce laps de temps si personne n’a actionné l’interrupteur, l’éclairage s’éteindra. 

2.3.1.4 Aménagements paysagers 

Toutes les surfaces non traitées en minéral seront engazonnées. 

Des haies d’arbustes d’essences locales seront plantées afin de dissimuler la station d’épuration au niveau 

du nouveau talus et afin de limiter les risques d’érosion et de ruissellement. 

Un fossé de 40 cm de profondeur minimum sera creusé au pied du talus afin de récupérer au maximum les 

eaux de ruissellement et de les envoyer soit vers les lagunes soit vers le réseau d’eaux pluviales.  

2.3.1.5 Clôtures  

L'enceinte de la nouvelle station sera clôturée par un grillage plastifié vert simple torsion d’une hauteur 

hors sol de 2,00 m. Un nouveau portail de 5 mètres de large sera installé à l’entrée de l’unité de traitement.  

La nouvelle clôture inclura la lagune n°1.  

La lagune 2 sera également sécurisée par une nouvelle clôture, tout en conservant l’accès vers les parcelles 

agricoles (voir page 31). Un portail à double-vantaux de 3 m permettra l’accès à cette lagune. 

 



Le Havre Seine Métropole 
 

Reconstruction de la station de traitement des eaux usées 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 30 sur 59 

Mai 2023  

2.4. ÉQUIPEMENTS D’AUTOSURVEILLANCE ENVISAGES 

Ce tableau résume les équipements mis en place pour réaliser l’autosurveillance réglementaire de la station 

d’épuration. 

Ouvrage 
Information d’autosurveillance à 

recueillir 
Équipement prévus 

Déversoir en 

tête de station 

SANDRE A2 

Charge polluante : pas d’obligation de 

mesure ni d’estimation Sonde à ultrasons hauteur/vitesse 

couplée à une lame de surverse calibrée Débit : estimation des débits journaliers 

déversés 

Arrivée des 

eaux usées 

SANDRE A3 

Mesure des charges polluantes 

préleveurs fixes ou mobiles 24h 

1 préleveur fixe multi-flacons 

thermostaté, réfrigéré, à échantillonnage 

proportionnel au débit 

Mesure et enregistrement en continu du 

débit  

En aval du poste de relèvement sur la 

canalisation de refoulement, 1 

débitmètre électromagnétique 

Rejet des eaux 

traitées 

SANDRE A4 

Mesure des charges polluantes 

préleveurs fixes ou mobiles 24h 

1 préleveur thermostaté, réfrigéré, en 

poste fixe et à échantillonnage 